Le pape saint Grégoire (4) dit aussi que cette roue dans une autre roue nous figure le Nouveau Testament comme enfermé dans l'Ancien, lequel a prédit et figuré ce qu'on a vu accompli dans le Nouveau : *Rota intra rotam, est Testamentum novum intra Testamentum velus : quia quod designavit Testamentum vetus, hoc Testamentum novum exhibuit*. Et il ajoute que les roues marchaient sans retourner en arrière; parce que le Nouveau Testament s'est établi non en détruisant, mais en expliquant spirituellement l'Ancien, et en ce qu'ils demeureront immuables jusqu'à la fin des siècles.

Ce qui est marqué de l'étendue, de la hauteur et de la forme de ces roues, qui était horrible à voir, selon l'expression de l'Écriture, nous fait comprendre cette profondeur impénétrable, cette hauteur inaccessible, cette vaste étendue de la science, de la sagesse et des jugements de Dieu renfermés dans l'Évangile et dans toute la sainte Écriture, qui est aussi comparée en cet endroit à la mer. Disons donc avec saint Paul, frappés d'une sainte horreur et d'une humble admiration de l'étendue et de la hauteur infinie de ces roues divines et évangéliques : *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei : quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus* (5)!

Un auteur ecclésiastique (6) parlant contre la rupture de l'unité de l'Église, causée par les schismes, fait cette réflexion : quoique différents pasteurs président à différentes églises, et que ceux qui sont

(1) Luc. xii. 4.

(2) Joan. v. 35.

(3) Apud Bern. ib. ut supr.

(4) Gregor. Magn. ut supr. lib. i. hom. vi.

(5) Rom. xi. 33.

(6) Apud Bern. ib. ut supr.

15. Et elevata sunt cherubim: ipsum est animal quod videram juxta fluvium Chobar.

16. Cumque ambularent cherubim, ibant pariter et rotæ juxta ea; et cum elevarent cherubim alas suas ut exaltarentur de terra, non residebant rotæ, sed et ipsæ juxta erant.

17. Stantibus illis, stabant, et cum elevatis elevabantur; spiritus enim vitæ erat in eis.

18. Et egressa est gloria Domini a limine templi, et stetit super cherubim.

19. Et elevantia cherubim alas suas, exaltata sunt a terra coram me; et illis egredientibus, rotæ quoque subsecutæ sunt; et stetit in introitu portæ domus Domini orientalis, et gloria Dei Israel erat super ea.

20. Ipsum est animal quod vidi subter Deum Israel juxta fluvium Chobar, et intellexi quia cherubim essent.

21. Quatuor vultus uni, et quatuor alæ uni; et similitudo manus hominis sub alis eorum.

22. Et similitudo vultuum eorum, ipsi vultus quos videram juxta fluvium Chobar, et intuitus eorum, et impetus singulorum ante faciem suam ingredi.